

**COMPTE-RENDU DE LA RÉUNION**  
**DU CONSEIL MUNICIPAL DE DESAIGNES**  
**DU JEUDI 7 DECEMBRE 2017**

L'an deux mille dix-sept, le sept décembre, à vingt heures trente, le Conseil Municipal de la commune de DESAIGNES, dûment convoqué, s'est réuni en session ordinaire à la Mairie, sous la présidence de son Maire en exercice, Monsieur Marc BARD.

*Date de convocation du Conseil Municipal : 30 novembre 2017.*

*Présents : Mesdames Odile COURCHELLE, Amandine GRAY, Pascale PETTAVINO, Nadine POINT, Ginette ROCHEDY, Marie-Noëlle ROCHEDY, et Messieurs Robert ARNAUD, Daniel BARBAROSSA, Marc BARD, Bernard BETRANCOURT, Jean-Pierre BRET, Francis RIOU et Bruno ROUX, formant la majorité des membres en exercice.*

*Absent avec pouvoir : Monsieur Thomas SOUBEYRAND avec pouvoir à Madame Lucile FOROT.*

*Absente : Madame Lucile FOROT.*

Madame Ginette ROCHEDY a été nommée secrétaire de séance.

**Le conseil municipal approuve à l'unanimité le compte-rendu des délibérations prises lors de la séance du 3 novembre 2017.**

**Lecture de la décision prise par M. le Maire**

**- Décision n° 2017-10 du 16 novembre 2017 : Virement de crédits suivant sur le budget principal :**

| Désignation   | Dépenses              |                         | Recettes              |                         |
|---|-----------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|
|   | Diminution de crédits | Augmentation de crédits | Diminution de crédits | Augmentation de crédits |
| <b>INVESTISSEMENT</b>                                 |                       |                         |                       |                         |
| D 020 : Dépenses imprévues Invest                     | 1 300.00 €            |                         |                       |                         |
| <b>TOTAL D 020 : Dépenses imprévues Invest</b>        | <b>1 300.00 €</b>     |                         |                       |                         |
| D 2318-138 : Aménagement du Bourg                     |                       | 1 300.00 €              |                       |                         |
| <b>TOTAL D 040 : Opérations d'ordre entre section</b> |                       | <b>1 300.00 €</b>       |                       |                         |
| <b>Total</b>  | <b>1 300.00 €</b>     | <b>1 300.00 €</b>       |                       |                         |
| <b>Total Général</b>                                  |                       | <b>0.00 €</b>           |                       | <b>0.00 €</b>           |

**Finances Locales**

**Subventions 2017**

Au vu notamment des propositions faites par la commission des finances qui s'est réunie en Mairie le 30 novembre 2017, le Conseil municipal vote, à l'unanimité, les subventions 2017 suivantes :

|  |        |
|--|--------|
| AmStramGram                                | 800.00 |
| Aide A Domicile Ardèche (AAD 07)           | 425.00 |
| Aide à Domicile en Milieu Rural (ADMR)     | 165.00 |
| A.D.P.C. (Protection Civile)               | 400.00 |
| ADAPEI (Amis et Parents Enfants Inadaptés) | 200.00 |
| AFSEP (Sclérose En Plaques)                | 50.00  |
| Amicale Boules                             | 260.00 |
| Amicale des Chasseurs                      | 260.00 |
| Amicale Laïque                             | 500.00 |
| Amicale des Sapeurs-Pompiers               | 450.00 |
| Association Sportive Vallée du Doux (ASVD) | 150.00 |

|   |          |
|---|----------|
| Association Culturelle de Désaignes (ACD) | 1 500.00 |
| Association Sportive Désaignoise          | 400.00   |
| C.A.T.M. (Anciens Combattants)            | 200.00   |
| Centre de Formation Bouliste              | 150.00   |
| Centre Léon Bérard                        | 200.00   |
| Clin d'Oeil                               | 200.00   |
| Club de l'Amitié                          | 300.00   |
| Comité de Foire                           | 3 510.00 |
| Comité des Fêtes                          | 1 000.00 |
| Coordination Médiévale                    | 750.00   |
| Ecran Village                             | 320.00   |
| Fanfare de Lamastre                       | 150.00   |
| FNATH (Accidentés du Travail)             | 50.00    |
| Groupe Joie et Amitié                     | 200.00   |
| Les Amis du Vieux Désaignes               | 260.00   |
| Ligue contre le Cancer                    | 200.00   |
| Lou Bounten                               | 120.00   |
| Prévention Routière                       | 170.00   |
| Secours Catholique                        | 200.00   |
| Zik en Dez                                | 1 000.00 |
| Ensemble scolaire Charles de Foucauld     | 30.00    |

### **Budget "principal - Décision modificative n° 2**

- Le Conseil municipal, à l'unanimité, vote la décision modificative n° 2 suivante concernant le budget "Service des Eaux" 2017 :

| Désignation   | Dépenses              |                         | Recettes              |                         |
|---|-----------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|
|   | Diminution de crédits | Augmentation de crédits | Diminution de crédits | Augmentation de crédits |
| <b>FONCTIONNEMENT</b>                                 |                       |                         |                       |                         |
| D 6063 : Fourn. d'entretien et de petit..             |                       | 5 000.00 €              |                       |                         |
| D 6068 : Autres matières et fournitures               | 5 000.00 €            |                         |                       |                         |
| <b>TOTAL D 011 : Charges à caractère général</b>      | <b>5 000.00 €</b>     | <b>5 000.00 €</b>       |                       |                         |
| D 023 : virement à section investis.                  |                       | 6 000.00 €              |                       |                         |
| <b>TOTAL D 023 : Virement à la sect° d'investis.</b>  |                       | <b>6 000.00 €</b>       |                       |                         |
| R 72 : Production immobilisée                         |                       |                         |                       | 6 000.00 €              |
| <b>TOTAL R 042 : Opérations d'ordre entre section</b> |                       |                         |                       | <b>6 000.00 €</b>       |
| <b>Total</b>  | <b>5 000.00 €</b>     | <b>11 000.00 €</b>      |                       | <b>6 000.00 €</b>       |
| <b>INVESTISSEMENT</b>                                 |                       |                         |                       |                         |
| D 2315 : Install., mat. et outill. tech.              |                       | 6 000.00 €              |                       |                         |
| <b>TOTAL D 040 : Opérations d'ordre entre section</b> |                       | <b>6 000.00 €</b>       |                       |                         |
| R 021 : Virement section exploitation                 |                       |                         |                       | 6 000.00 €              |
| <b>TOTAL R 021 : Virement de la section de fonct.</b> |                       |                         |                       | <b>6 000.00 €</b>       |
| <b>Total</b>  |                       | <b>6 000.00 €</b>       |                       | <b>6 000.00 €</b>       |
| <b>Total Général</b>                                  |                       | <b>12 000.00 €</b>      |                       | <b>12 000.00 €</b>      |

### **Arrivée de Madame Lucile FOROT**

## **Finances Locales**

### **Tarif de la cantine scolaire au 1<sup>er</sup> janvier 2018**

Le Conseil municipal, à l'unanimité, fixe le prix du ticket de cantine à 3,30 € à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2018, le prix du repas "adulte" sera donc de 6,60 € à compter de cette même date.

## Eau-Assainissement

### Lancement de l'enquête publique et DUP du captage de l'Hermet

Monsieur le Maire donne connaissance des rapports de demande d'autorisation d'utilisation de l'eau destinée à la consommation humaine concernant le captage de l'Hermet, établi par NALDEO.

Ces rapports précisent toutes les servitudes, prescriptions et contraintes diverses des périmètres de protection en intégrant le rapport par l'hydrogéologue M. ROYAL (juin 2017).

Monsieur le Maire rappelle qu'un dossier d'enquête publique, reprenant ce rapport géologique et précisant les travaux de mise en conformité du captage, doit être établi et transmis à la Direction Départementale des Affaires Sanitaires et Sociales et à la Direction Départementale des Territoires en vue de demander l'ouverture d'une enquête publique et l'autorisation d'utiliser le captage en vue de l'alimentation en eau potable.

Le Conseil municipal, à l'unanimité, approuve les dossiers d'autorisation réalisés par NALDEO et demande le lancement de l'enquête publique du captage de l'Hermet.

### Reprise des réseaux AEP sous la RD 533

Monsieur le Maire explique au Conseil Municipal que le Département de l'Ardèche va réaliser en 2018 un tapis d'enrobé sur la partie de RD 533 située dans l'agglomération de Désaignes.

Préalablement à ces travaux, il indique qu'il serait nécessaire de reprendre les réseaux d'eau situés sous le tronçon de voirie allant du cimetière au pont sur le Sialle. En effet, ce réseau est non seulement très ancien (années 60) mais comporte encore des branchements en plomb et fait régulièrement l'objet de fuites.

Le plan de financement prévisionnel de cette opération, qui est estimée à 224.138,90 € ht, est le suivant :

|  |                        |
|--|------------------------|
| - <b>DEPENSES</b>  | <b>224.138,90 € HT</b> |
| - <b>RECETTES</b>  |                        |
| • Subvention de l'Etat (DETR)<br>ou du Conseil Départemental (30%) | 67.242,00 €            |
| • Agence de l'Eau (30%)  | 67.242,00 €            |
| • Autofinancement communal (40%)                                   | 89.654,90 €            |
| <b>Total</b>   | <b>224.138,90 € HT</b> |

Le Conseil municipal, à l'unanimité, approuve ce projet de reprise des réseaux AEP sous la RD533 dans l'agglomération de Désaignes, du cimetière jusqu'au pont sur le Sialle, approuve son plan de financement prévisionnel et sollicite une subvention auprès de l'Etat (DETR), du Conseil Départemental de l'Ardèche et de l'Agence de l'Eau.

## Aménagement du Territoire

### Aménagement de la traversée du bourg (RD 533) et du quartier du Monument aux Morts

Monsieur le Maire présente au Conseil Municipal l'étude d'avant-projet relative à l'aménagement de la traversée du bourg (RD 533) et du quartier du Monument aux Morts réalisée par Bemo Urba et Infra.

Il explique que ce projet a pour objectifs :

- de sécuriser la RD 533 dans la traversée du bourg - de la Porte du Bourg de l'Homme au pont sur le Sialle - dans le prolongement de la reprise des réseaux AEP et de la réalisation, par le Département, du revêtement à l'intérieur de l'agglomération,
- de réaliser un aménagement qualitatif sur ladite route départementale au niveau du Monument aux Morts (place traversante en pavés),
- d'aménager le quartier du Monument aux Morts, entre la RD 533 et les travaux déjà réalisés dans le cadre de l'aménagement du bourg.

Pour cette opération estimée à 377.919,75 € ht, le Conseil Municipal, à l'unanimité, sollicite les aides maximales des divers financeurs (Etat, Région et Conseil Départemental de l'Ardèche).

## Domaine et Patrimoine

### Compromis de vente pour l'ex-propriété DUGAND

Vu la délibération du Conseil municipal du 3 novembre 2017,

Vu le compromis de vente établi par l'Agence Immobilière PAYET à Lamastre,

Le Conseil Municipal, à l'unanimité, décide de prendre en charge les frais de rédaction de ce compromis de vente d'un montant de 2.000,00 €.

## Culture

### Demande de retrait du Syndicat Mixte du Conservatoire Ardèche Musique et Danse

Monsieur le Maire explique qu'un courrier a été adressé courant octobre 2017 à M. le Président du Syndicat Mixte du Conservatoire Ardèche Musique et Danse, suite à l'augmentation très importante de la participation communale audit syndicat.

En effet, pour 2017, la contribution annuelle de la commune s'élève à 4.956,53 €, soit une augmentation de 106 % par rapport à l'année 2016.

Vu la réponse de M. le Président du Syndicat Mixte du Conservatoire Ardèche Musique et Danse,

Vu la délibération du 15 mars 2002 relative à l'adhésion de la commune au Syndicat Mixte de l'Ecole Départementale de Musique,

Considérant l'importante augmentation de la contribution annuelle audit syndicat,

Le Conseil municipal, demande le retrait de la commune de Désaignes du Syndicat Mixte du Conservatoire Ardèche Musique et Danse, à la majorité suivante :

Pour le retrait : 12      Contre le retrait : 0      Abstentions : 3

*L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 22h15.*